
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 12.9.2016  

al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 12.9.2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  12 settembre 2016 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 34 del Registro Seduta del  3 agosto 2016 

 
 

OGGETTO: 

 

Determinazione indennità di funzione del Presidente e dei Componenti 

del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno tre, del mese di agosto, alle ore 10.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

o Sgrò Mario SI -- Presidente 

o Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

o Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che con deliberazioni dell’Assemblea Consortile nn. 7 e 8 del 29.6.2016, sono 
stati eletti rispettivamente il Presidente ed i Componenti del Consiglio di Amministrazione 
così composto: 

Presidente    – Sig. Mario Sgrò 
Componente – Sig. Alessandro Battaglia 
Componente  – Sig. Salvatore Sanfilippo 
  

- CHE il Consiglio di Amministrazione, per come sopra composto, si è formalmente insediato in 
data 08.07.2016, giusta propria deliberazione n. 29; 
 
- CHE con deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 18.6.2011, è stato modificato l’art. 8 
comma 7 dello statuto Consortile per come segue: 
 
- Agli amministratori del Consorzio sono corrisposti i gettoni di presenza ed indennità di 

funzione in conformità alle disposizioni contenute nella L. R. 23.12.2000, n. 30 e L. R. 
16.12.2008, n. 22. Restano salve le eventuali successive modificazioni ed integrazioni. 

 
VISTA la Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana n. 59 del 24 dicembre 2008, con la quale viene modificato  l'art. 19 della legge regionale 
n. 30/2000 in tema di indennità di funzione e di gettoni di presenza degli amministratori degli 
enti locali. 
 
RILEVATO , in particolare, che l’art. 5, comma 1, lett. b) della citata L.R. 22/2008 modifica l'art. 
19 comma 1, lett. c), della legge regionale n. 30/2000 per come segue: “… omissis… al 
presidente ed ai componenti degli organi esecutivi delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti 
locali … omissis…, sono attribuite le indennità di funzione nella misura massima del 20% 
dell'indennità prevista per un comune avente popolazione pari alla popolazione dell'unione di 
comuni, del consorzio fra enti locali e dei comuni in convenzione”; 
 
- CHE, per quanto precede, questo Ente è assimilato al Comune di Enna, Capoluogo di Provincia; 
 
- CHE  l’art. 3 comma 1 del D.P.R.S. n.19 del 18/10/2001 dispone che “al sindaco del comune 
capoluogo della provincia di Enna  va corrisposta una indennità di funzione mensile  prevista per 
i sindaci dei comuni con popolazione da 100.001 a 250.000 abitanti,  di £. 10.000.000 ( Euro 
5.164,56) ; 
 
- CHE  l’art. 5, comma 1, lett. c) della citata L.R. 22/2008  sostituisce il comma 2° dell'art. 19 
comma della legge regionale n. 30/2000, disponendo, fra l’altro,  che le indennità di funzione 
spettanti ai componenti degli organi esecutivi delle unioni di comuni e dei consorzi fra enti locali 
sono  dimezzate per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 
- CHE con l’art. 1 del  decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali del 29.2.2008, sono state fissate le variazioni percentuali  per 
l’adeguamento della misura minima  “delle indennità di funzione dei sindaci e dei presidenti delle 
province regionali… omissis… previste dal D.P.R.S. n. 19 del 18.11.2001, sulla base dei 
comunicati ISTAT delle variazioni dell’indice dei prezzi al consumo, nelle seguenti misure:  
- variazione biennio 2002/2003: 4,6% 
- variazione biennio 2005-2006: 3,7%, 
e che pertanto l’indennità del sindaco del comune di Enna capoluogo di provincia risulta essere la 
seguente:  
-  indennità del sindaco del comune di Enna                                                                            

(art.3, comma 1 D.P.R.S. n.19/2001 - Tab.A):  €             5.164,57 
- aggiornamento ISTAT biennio 2002-2003  - 4,6%: € 237.56 
   € 5.402,13 
- aggiornamento ISTAT biennio 2005-2006  - 3,7%: € 199,87 
Importo mensile indennità di funzione spettante € 5.602,00 
 
- CHE, alla luce delle intervenute modifiche normative, l’indennità di funzione spettante al 
Presidente ed ai componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ente risulta essere la 
seguente: 

- 1 – 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, contabile e di  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 
12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 
DELIBERA 

 
a) Per le ampie motivazioni espresse in narrativa, approvare nel rispetto dei limiti dettati  

dall’art. 5, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008, le indennità di 
funzione del Presidente e dei Componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Ente, salvo 
successivo conguaglio e nelle more dell’emanazione del nuovo regolamento di cui al comma 
1° dell’art. 19 della L.R. 30/2000 cosi come modificato dall’art. 5 , comma 1, della L.R. 
22/2008,  per come appresso specificato: 

a. Presidente    – Sig. Mario Sgrò € 1.120,40 
b. Componente – Geom. Alessandro Battaglia: €       448,16 
c. Componente – Sig. Salvatore Sanfilippo: € 896,32 

 
b) Dare atto che la corresponsione delle indennità nella misura stabilita avviene con decorrenza 

29 giugno 2016 nelle misure di cui al punto a) già ridotte al 50% per il componente 
Battaglia, lavoratore dipendente che non ha optato per l’aspettativa dal proprio posto di 
lavoro; 

 

c) Trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio di ragioneria per provvedere alla 
liquidazione delle indennità di funzione agli amministratori dell’Ente, dando atto che la 
relativa spesa trova capienza nel cap. 10001 “INDENNITA’ DI CARICA AGLI 
AMMINISTRATORI” del bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 

 

d) la presente determinazione, ai sensi dell’art. 47 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e 
successive modifiche e integrazioni, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi; 

e) l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 
competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

- - - - - - 
 
Successivamente, stante l’urgenza, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 
unanime favorevole 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 
2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 
 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ ____________________ 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 3 - 



o 20% indennità del sindaco del comune di Enna (€5.602,00): € 1.120,40 da ridurre al 50% nel 
caso che Presidente e Consigliere non dichiarino di optare per l’aspettativa dal proprio posto di 
lavoro.   

 

- CHE l’art. 5 comma 1 lettera F) della citata Legge regionale n° 22/2008 modifica l’art. 19 comma 
5 della legge regionale n° 30/2000 per come segue: “Le indennità e i gettoni di presenza 
determinati ai sensi del comma 1, possono essere diminuiti con delibera di giunta e di consiglio;                                     
 

- CHE  ai sensi dell’articolo 15, comma 2, secondo periodo, della legge regionale 23 dicembre 
2000, cosi come modificato dall’art. 3 , comma 1 lett. b), della L.R. 22/2008, non è più 
prevista la  indennità di funzione del Vice-Presidente del Consorzio, in quanto, ai fini 
retributivi deve essere considerato alla stessa stregua dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che questo Ente rientra tra i consorzi tra enti pubblici territoriali, istituito ai sensi 
dell’art. 25 della L. 142/90, introdotta nella Regione Siciliana con l’art. 1 della L.R. 48/91 e ss.mm. 
e ii.; 
 
VISTA la dichiarazione rilasciata ai sensi di legge dal Presidente del Consiglio di Amministrazione  in 
data 1 agosto 2016, con la quale comunica di svolgere lavoro autonomo; 
 
VISTA la dichiarazione rilasciata ai sensi di legge in data 11 luglio 2011, dal componente del 
Consiglio di Amministrazione Sig. Alessandro Battaglia con la quale comunica  di essere lavoratori 
dipendenti e di non avere optato per l’aspettativa non retribuita; 
 
VISTA la dichiarazione rilasciata ai sensi di legge in data 11 luglio 2011, dal componente del 
Consiglio di Amministrazione Sig. Salvatore Sanfilippo, con la quale  comunica di non svolgere 
alcuna attività lavorativa;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno di dovere determinare  gli importi delle indennità di funzione 
spettanti al Presidente ed ai componenti del Consiglio di Amministrazione, in funzione della vigente 
normativa, salvo successivo conguaglio, nelle more dell’emanazione del nuovo regolamento di cui al 
comma 1° dell’art. 19 della L.R. 30/2000 cosi come modificato dall’art. 5 , comma 1, lett. c), della 
L.R. 22/2008; 
 
VISTO l’art. 19 della L.R. 30/2000, così come modificato dall’art. 5 della Legge Regionale n. 22 del 
16.12.2008; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.19 del 18/10/2001; 
 
VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali del 29.2.2008; 
 
VISTA la Circolare n. 1 del 13.1.2011, dell’Assessorato Regionale  della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locali con la quale è stato precisato che, per quanto riguarda i costi dei 
propri apparati politici, gli Enti Locali della Regione Sicilia  continueranno  ad applicare la vigente 
normativa, prevista dalla sopraccitata Legge Regionale n. 22 del 16.12.2008; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la  L. R.  48/1991; 
 
VISTO l’O.R.A.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015/2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 47 del 29/11/2015 e ratificata dall’Assemblea Consortile con propria 
deliberazione n.3  del 27/01/2016; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTO gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 

- 2 - 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 34   DEL 3 AGOSTO 2016 

 

OGGETTO: Determinazione indennità di funzione del Presidente e dei Componenti del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 2 Agosto 2016 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 2 Agosto 2016 IL RESPONSABILE  

  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 

 

 

- 4 - 


